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[Ebba Strange] 

forhøjes med disse 3,3 mill. kr. Jeg skal op- 
fordre tinget til at støtte ændringsforslaget. 

Steenholdt (Grønl.): 
Jeg har altid særlig bemærket tre partiers 

handlemåde vedrørende forslagene om 
Grønland her i salen. Under behandlingerne 
af næsten alle lovforslag, ja, også under af- 
stemningerne, har de tre partier følgende 
handlemåde: det ene har indbygget nejstem- 
me, mens de to sidste synes, at lovene giver 
grønlænderne alt for begrænsede beføjelser, 
det vil sige, at de har en tendens til at give 
mere, end den grønlandske befolkning øn- 
sker gennem landstinget. Begge handlemåder 
er efter min mening kritisable. 

Jeg vil ikke bruge den kostbare tid på det 
parti, som har indbygget nejstemme i sig, 
som jeg sagde. Men til de to partier, som 
ellers har gode forbindelser til det parti i 
Grønland, som i disse år regerer efter »de 
faktiske forhold i Grønland«, vil jeg sige, at 
de så vidt muligt må lytte mere til landstin- 
gets bemærkninger, når lovforslagene skal 
behandles i folketinget. Et hvilket som helst 
parti her i tinget, som vil gøre noget for 
Grønland, må tage landstingets henstillinger 
som rettesnor. At give mere, end landstinget 
har ønsket, kan også betragtes som at handle 
hen over hovedet på det grønlandske folk og 
dets valgte regering. 

Hvis landstinget havde udtrykt ønske om 
at få rentepengene for enhver pris under be- 
handlingen af dette lovforslag i landstinget, 
så ville jeg være forpligtet til med ganske 
klare synspunkter at støtte landstingets øn- 
ske. Men landstinget har ikke givet udtryk 
for et sådant ønske, det har koncentreret sig 
mest om de 72 mill. kr. 

Selv om det kunne være rart at få forøget 
beløbet med 3,3 mill. kr., vil jeg henvise til 
min tale i forbindelse med lovforslagets før- 
ste behandling her i salen. Den indeholdt bl. 
a. udtrykket, at atassut ikke vil handle som 
en dårlig købmand og kræve rentebeløbet for 
enhver pris. Vi vil blot ønske, at der anven- 
des den sædvanlige praksis ved andre beta- 
linger mellem staten og andre offentlige 
myndigheder. I øvrigt mener vi, at Grønland 
får gavn af rentepengene før eller senere, 
også når de tilfalder rigsfællesskabets kasse. 

Dohrmann (FP): 

Jeg synes, det var en prisværdig tale, der 
blev holdt heroppefra. 

Jeg vil gerne spørge ændringsforslagsstille- 
ren, fru Ebba Strange, hvilken saglig begrun- 
delse der er for at rentebeløbet også skal til- 
falde Grønland. Det fremgår ikke af be- 
mærkningerne, og det fremgik heller ikke af 
det indlæg, fru Ebba Strange lige er kommet 
med heroppe. Og når fru Ebba Strange kom- 
mer med den begrundelse, så vil jeg da også 
gerne have svar fra fru Ebba Strange på, om 
hun kan nævne én eneste ting, som de grøn- 
landske myndigheder har haft udgifter på i 
forbindelse med koncessionerne til udvinding 
deroppe. 

Ebba Strange (SF): 
Dette skal ikke igen være en lang debat 

om, hvorvidt grønlænderne har ret til disse 
penge eller ej. Det er ligesom den debat, hr. 
Dohrmann vil til at rejse. Der er et stort fler- 
tal i denne sal for, at grønlænderne har ret 
til disse penge. Det eneste, jeg har foreslået, 
er, at de får rentetilskrivningen også. Jeg sy- 
nes ikke, det er rimeligt at gå ind på hele 
debatten én gang til, den havde vi jo ved før- 
stebehandlingen. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Ændringsforslaget 
forkastedes, idet 15 stemte for, 107 imod. 

§§ 1 og 2 
vedtoges uden afstemning. 

Lovforslagets overgang til tredje behand- 
ling 

, vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til 

tredje behandling uden fornyet udvalgsbe- 
handling. Hvis ingen gør indsigelse mod det- 
te forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

7) Anden behandling af: 


